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Anotace

Předložená práce mapuje společné realizace Maxe Kühna a Heinricha Fanty, kteří patřili k

čelným osobnostem liberecké architektury prvních desetiletí 20. století. Dvojice autorů

projektovala široké spektrum stavebních typů, předmětem práce jsou ovšem její tři sakrální

stavby, které v Liberci vznikly v krátkém časovém sledu mezi lety 1906 a 1911. Pozornost je

věnována historii vzniku jednotlivých kostelů a jejich původní a stávající architektonické

podobě a výzdobě. Analyzovány jsou užité materiály a technologie, a také stylová

východiska, která ovlivnila stavební a estetickou formu diskutovaných staveb. Nastíněna je

dobová stavitelská praxe a možné inspirace a vlivy teoretických spisů, významných osobností

či dobové kritiky, které mohly směrovat tvorbu Maxe Kühna a Heinricha Fanty.

Annotation

The subject of this thesis ist work of Max Kühn and Heirich Fanta, who belonged to the most

influential architects in the first decades of 20 th century in Liberec. These two authors created

a wide range of building types, but the main interest of this thesis is concentrated on their

three churches, that were builded in Liberec in a short time span between years 1906 and

1911. Attention is paid to historical foundations of these buildings and to their original and

present architectural form and decoration. Analyzed are used materials and technologies as

well as artistic styles, which influenced construction and esthetic form of the churches.

Disscused is also contemporary architectural background, inspiration and possible influence

of theory, important personalities and critics, that may have lead the work of Max Kühn and

Heinrich Fanta in a specific direction.

Klíčová slova

sakrální architektura, Max Kühn, Heinrich Fanta, Liberec

Keywords

sacral architecture, Max Kühn, Heinrich Fanta, Liberec

Obsah
1. Úvod........................................................................................................................................6
2. Přehled literatury.....................................................................................................................9
3. O architektech....................................................................................................................... 12
4. Sakrální projekty a realizace................................................................................................. 14

4.1 Návrh kaple pro Liberec.................................................................................................14
4.2 Kostel Neposkvrněné Panny Marie Královny andělů v Liberci - Ruprechticích...........15

4.2.1 Historie kostela....................................................................................................... 15
4.2.2 Popis kostela........................................................................................................... 16
4.2.3 Popis sousoší Kalvárie............................................................................................24
4.2.4 Obecné shrnutí a hodnocení................................................................................... 25

4.3 Kostel sv. Antonína Paduánského v Liberci - Ruprechticích .........................................27
4.3.1 Historie kostela....................................................................................................... 27
4.3.2 Popis kostela........................................................................................................... 29
4.3.3 Obecné shrnutí a hodnocení................................................................................... 38

4.4 Kostel sv. Máří Magdaleny v Liberci.............................................................................40
4.4.1 Historie kostela....................................................................................................... 40
4.4.2 Popis kostela........................................................................................................... 41
4.4.3 Obecné shrnutí a hodnocení................................................................................... 50

5 Dobová stavitelská praxe....................................................................................................... 53
6 Dobová teorie a kritika...........................................................................................................59

6.1 Heimatstil....................................................................................................................... 59
6.2 Architektonické příručky................................................................................................61

7 Závěr...................................................................................................................................... 64
Použitá literatura a prameny..................................................................................................... 70

Prameny................................................................................................................................70
Dobová periodika................................................................................................................. 70
Literatura.............................................................................................................................. 71

Seznam obrazové přílohy..........................................................................................................76

1. Úvod
„Až do roku 1945 tvořila umělecká produkce německy mluvících autorů nezanedbatelnou

součást duchovní kultury českých zemí, její druhý proud, jenž plynul někdy nepozorovaně,

stranou a jakoby proti směru tendencí, dominujících českému národnímu umění, jindy naopak

svou dravostí a sveřepou neodvozeností nabýval nad nimi převahy.“ 1 Lze podobným

způsobem vystihnout charakter sakrální architektury Maxe Kühna a Heinricha Fanty?

Během spolupráce na stavebně - historickém průzkumu areálu bývalého klášterního kostela

sv. Máří Magdaleny v Liberci jsem se doslova sžila s touto výraznou stavbou, která na mě od

první chvíle intenzivně působila svou monumentální celistvostí, pevností a poctivostí forem a

jejich promyšlenou skladbou. Součástí průzkumu bylo napínavé a dlužno říci úspěšné pátrání

po plánové dokumentaci, intenzivní práce s rukopisnými prameny a objevné rešerše dobového

tisku. Z širokého spektra získaných poznatků se postupně skládala barvitá mozaika

napomáhající lepšímu pochopení formálního tvarosloví stavby a hlubšímu porozumění

souvislostem jejího vzniku. Tato intenzivní, inspirativní a stimulující práce podnítila moji

touhu po poznání ostatních dokladů pozoruhodné tvorby autorů kapucínského areálu,

architektů Maxe Kühna a Heinricha Fanty. V souvislosti s těmito osobnostmi a jejich dílem

vyvstala řada otázek, které směrovaly můj další odborný zájem, a na jejichž základě jsem

formulovala základní teze předložené práce. Na třech vybraných libereckých realizacích

Maxe Kühna a Heinricha Fanty jsem se rozhodla charakterizovat příznačné rysy jejich

církevních staveb.

Je zřejmé, že pokud budu chtít vysledovat obecné zásady uplatněné na studovaných stavbách,

bude třeba začít jejich podrobnou formální analýzou, která také tvoří podstatnou část

předložené práce. Na jejím základě pak budu schopna definovat specifika zkoumaných

památek a vytvořit jejich obecné hodnocení. Moje pozornost bude posléze věnována zařazení

sledovaných staveb do kontextu lokální stavební produkce a polemice o podstatě jejich

formální podoby. Zajímá mě totiž, nakolik jsou dané kostely přizpůsobeny místnímu

tradičnímu prostředí a naopak co nového či pro Liberec neznámého přináší. Tyto úvahy se

samozřejmě neobejdou bez exkurzu do životních osudů architektů a zohlednění jejich

studijních a pracovních zkušeností. Zaujal mě fakt, že v době, kdy navrhovali trojici kostelů,

jim ještě nebylo třicet let. V Liberci tehdy pobývali relativně krátce a nabízí se tedy otázka,

jak je nové prostředí přijalo, co pro ně znamenalo a nakolik se jím nechali inspirovat. Ve

1 Jindřich VYBÍRAL: Z „druhého“ proudu brněnské architektury – Heinrich Fanta a další, in: Bulletin
Moravské galerie v Brně IV, 1993, 100.

svých úvahách ovšem nemohu setrvat pouze v Liberci. Zpracovávané téma zasahuje poměrně

daleko za hranice severočeského regionu. Na základě dostupných životopisných údajů se

budu snažit zdůraznit očividné a možné vlivy několika středoevropských měst, která

architekti znali. Obecně nastíním tamní kulturně – společenskou podmínky, přiblížím

atmosféru tehdejších pulzujících kulturních center a zdůrazním specifika jejich stavební

podoby v době, kdy se s nimi Kühn a Fanta měli možnost seznámit. Na prvním místě zmíním

samozřejmě Vídeň, město, v němž architekti na samém konci 19. století studovali, kde se

seznámili a kde získali první praktické zkušenosti. Vyzdvihnu nepřehlédnutelný vliv jejich

profesora Maxe von Ferstela a také připomenu zakladatelskou osobnost vídeňské moderní

architektury, Otto Wagnera.

Zajímavým zjištěním pro mě byl fakt, že krátce po vídeňských studiích, pracoval Heinrich

Fanta nějaký čas v Mnichově. Jelikož jsem sama měla příležitost ročního studijního pobytu v

této bavorské metropoli, neváhala jsem a intenzivně pátrala po možných stavbách či

architektonických motivech, které mohly na Fantu zapůsobit. Jeho pobyt zde nebyl

pravděpodobně nijak dlouhý (maximálně několikaletý), nicméně je třeba přihlédnout ke

zvídavosti mladého architekta, který pilně studuje a vstřebává podněty každého nového

prostředí, v kterém se ocitne. Z různorodých příkladů mnichovské sakrální architektury

přelomu století uvedu především jeden, evangelický kostel Krista Spasitele, první moderní

kostel Theodora Fischera v Mnichově.

Třetím městem, kterým doplním výčet možných inspirativních proudů, jsou Drážďany. Díky

jejich nevelké vzdálenosti od Liberce a bezpočtu tamních stavebních veletrhů a (nejen)

architektonických výstav s mezinárodním zastoupením předpokládám, že je Kühn s Fantou

nejednou navštívili. Stěžejní roli zde hrála autorská dvojice Rudolf Schilling a Julius Gräbner.

Tito architekti navrhovali četné církevní stavby v severních Čechách, které Kühn s Fantou

jistě znali. Podrobněji se budu zabývat jejich drážďanským Kristovým kostelem a připomenu


[…]


Podobných překvapení se dostane trpělivému pozorovateli také u staveb Maxe Kühna a

Heinricha Fanty, a to především díky absenci tradičního architektonického členění nebo

svéráznému nakládání s ním. Příkladnou ukázkou může být hladký štít vstupního průčelí

kostela v Duchcově završený křivkovitou římsou, podobně jako nečleněný štít kostela Panny

Marie „U Obrázku“ v Ruprechticích, na němž se po stranách uplatňují jakoby seříznuté úseky

korunní římsy.

Kromě hledání formálních souvislostí s dobovou stavitelskou praxí severočeského a

středoevropského kontextu jsem se zaměřila také na tehdejší architektonickou teorii a kritiku.

Představovala jsem si, které knihy mohli Kühn s Fantou číst, o čem mezi sebou diskutovali,

které myšlenky formovaly jejich obecné i umělecké názory. Tyto otázky souvisí samozřejmě

s dobovou společenskou situací a tehdejší snahou definovat podstatu kvalitní ar chitektury,

která přetrvávala od 19. století. Jelikož jsem se v dobových periodikách často setkávala s

popisy Kühnovy a Fantovy architektury jako domácí či domácké, snažila jsem se vypátrat

více o tzv. Heimatstilu, jednom z uměleckých proudů, který se objevil v době kolem roku

1900 a kterému věnují historici umění pozornost teprve v posledních desetiletích. Podařilo se

mi objevit několik dobových snah o bližší definici Heimatstilu (Henri Boudin, Joseph Aufust

Lux) a současných úvah o jeho specifikách ( Friedrich Aichleitner, Elizabeth Crettaz – Stürl).

Už sám název odkazuje k něčemu domácímu, známému, tradičnímu a využití principů

regionální architektury na novostavbách patřilo ke specifických rysům tohoto stylu.

Heimatstil ovšem nebyl tak jednoznačný. Na jedné straně byl založen na vyzdvihování

národnostní podstaty tradičního lokálního umění, na straně druhé vznikaly v jeho duchu

stavby přizpůsobené moderním nárokům, ať už se jednalo o hygienu, dostatek světla,

funkčnost, atd. Heimatstil označoval stavby malebně skládaných nepravidelných forem, které

byly inspirovány tradiční architekturou, stejně jako dekor, který se na nich uplatňoval.

Zůstává ovšem otázka, zda může být malebnost uměle vytvořena či naplánována a jakým

způsobem se liší od té, která se formovala několik století.
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Dobová diskuze o podstatě a podobě kvalitní architektury se samozřejmě nevyhnula ani

sakrálním stavbám, ba naopak. Kostel coby nejtradičnější a téměř nejstarší stavební žánr se

stal středem těchto úvah, ovšem nejen na akademickém poli. Zaujalo mě množství

praktických příruček pro stavitele - chcete kostel? Kupte si naši knihu! Řada publikací s

návody na plánování a stavbu kostelů vycházela již od poloviny 19. století a mezi architekty

měla široké uplatnění. Soudím, že i Kühn s Fantou měli s podobnými knihami zkušenost

mimo jiné také v souvislosti s jejich činností na Státní technické škole v Liberci. Podstatná

část této literatury byla logicky věnována materiálům. Vyzdvihování moderních technologií a

a materiálů (oceli, betonu, železobetonu) dokládá dobové nadšení technikou a novými

možnostmi, která ve své době přinášela. Uplatnění technických a materiálových novinek se

Kühn s Fantou úspěšně zhostili. Řešení příhradového ocelového krovu či centrální systém

podzemního vytápění v kostele sv. Máří Magdaleny patřily ve své době k pozoruhodným

technickým inovacím.

Považuji za důležité zmínit několik problémů, na které jsem během psaní práce narazila.

Jedná se především o ošemetnost zažitých slohových definic, která mě opakovaně přiváděla

do svízelné situace. Při popisech neoslohových prvků jsem nejednou zjistila, že vlastně již

popisuji secesní formu a naopak. Formální podoba není vždy vystižitelná názvoslovím, pojmy

se v mnohém překrývají a jejich oddělování vede k nepochopení. Soudím, že podobně

problematická je snaha o vymezení tradičního vůči modernímu (nejen) na Kühnových a

Fantových stavbách. Architekti přejímají tradiční stavební formy (půdorysné pojetí nebo

vnější opěrný systém), které ovšem modifikují do dosti jiné podoby, kterou jsem se často s

obtížemi snažila definovat (absence členění stěny, hravost v užití tradičních principů).

Určitým oslím můstkem mi byly pojmy jako moderní výtvarný názor, individuální přístup

nebo secesní tvarosloví. Ty však charakterizují Kühnovu a Fantovu tvorbu pouze z části.

Došla jsem k závěru, že snahy o jasné vymezení tradičních a moderních prvků v jejich tvorbě

pozbývají smyslu. Tyto složky souzní v integrální jednotě a snaha o jejich oddělení může vést

k dezinterpretaci.

Kostely Maxe Kühna a Heinricha Fanty dodnes působí svou masivní plností a poctivostí,

překvapují hravým porušováním architektonických principů a obohacují prostor, kterému

dominují. A tak mohou být severní Čechy „zavázány těmto známým architektům, kteří se ve

svém díle vzdálili jak nepopulárním zastaralým tradicím, tak i excentričnosti moderního stylu

a realizují zajímavé a přitažlivé stavby na poli profánní a církevní architektury.“ 125

Touto prací jsem se snažila doplnit dosud kusé poznání severočeské architektury přelomu 19.

125 SOA Litoměřice (pozn. 74).
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a 20. století. Stavební památky tohoto období jsou spojeny především se jmény architektů a

stavebníků německé národnosti, kterým český dějepis umění dlouho nevěnoval pozornost.

Doufejme, že zájem současných historiků umění o toto neprobádané pole přinese nové

podněty a souvislosti, na které bude možné navázat v další práci.
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