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Říčánkové práce nás přivádí na teritorium dosud stále málo zpracované, do
oblasti architektury v bývalých Sudetech. Na příkladu tří staveb autorka podává
nejen popis, ale i výklad a současně dobové souvislosti architektonické tvorby
německých tvůrců, spojené s pojmy "moderner Barock" či "Heimatstil".
V neoslohovém zaměření těchto staveb se snaží nalézt formy moderního
architektonického výrazu. Nakonec je nalézá, podobně jako dříve Vybíral se
Zatloukalem ve studii o krnovské moderní architektuře, v propojení inženýrské
konstrukce, barokních prvků a secesních motivů, a ve spojitosti s odkazy na
regionální architekturu. Autorka dobře zasazuje tři vybrané kostely do kontextu
tvorby architektů Rudolfa Schillinga a Julia Grabnera a jejich drážďanského
Kristova kostela, ale také kostelů v Duchcově a Hrobu. Na závěr se vyznává
z ošemetností "slohových definic", které se snažila nahradit pojmy jako
"moderní výtvarný názor", "individuální přístup" nebo "secesní tvarosloví" (68).
Možná tvorba zmíněných Schillinga a Grabnera by mohla autorku dovést
k nějakému přesnějšímu určení typu architektury, o níž píše. Oba architekti jsou
výraznými postavami tzv. reformní německé architektury (,,Reformarchitektur")
v letech od počátku století do počátku první světové války. Není možné chápat
některé kostely Kuhna a Fanty jako výraz překladu německé reformní
architektury do území bývalých Sudet? (Srov. Vittorio Magnago Lampugnani,
Romana Schneider (eds.), Moderne Architektur in Deutschland. Reform und
Tradition. Stuttgart 1992, Ulrich Hiibner et al., Symbol und Wahrhaftigkeit.
Reformbaukunst in Dresden. Dresden 2005).

Práce je napsána se zřetelným zaujetím a zjevnou znalostí širšího kontextu.
Poněkud bych zredukoval popisy staveb, které jsou důležité tam, kde autorka
přechází do interpretace, ale vcelku jsou značně rozsáhlé. Není jasné, v jakém
vztahu k práci je v bibliografii neuvedený text Jaroslava Zemana s řadou
stejných či podobných závěrů, jaké má diplomantka, I který je v jiných citacích
uváděn jako spolupracovník autorky (40-41). Závěrem shrnuji: Říčánková
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